
 
 
     Río Gallegos, 14  de abril de año 2003.- 
 
 
 
V l S T O : 
   El Expediente N° 03961- UNPA-2003, y 
CONSIDERANDO: 
   Que mediante el mismo se tramita la implementación del 
Programa de Jóvenes Emprendedores en la Universidad Nacional de la Patagonia 
Austral; 
   Que el “Programa de Jóvenes Emprendedores” de la 
Universidad Nacional de la Patagonia Austral tiene por objeto estimular y fortalecer 
las capacidades, actitudes y aptitudes emprendedoras de los estudiantes; 
   Que en la actual coyuntura del país resulta necesario 
implementar acciones de capacitación focalizadas en los jóvenes estudiantes de la 
Universidad Nacional de la Patagonia Austral con el objeto de fomentar el espíritu 
emprendedor, creativo y el desarrollo de proyectos de emprendimientos 
económicamente sustentables; 
   Que los cambios tecnológicos permanentes plantean la 
necesidad de diseñar estrategias que prevean actitudes innovadoras estimulando 
y fortaleciendo capacidades emprendedoras; 
   Que existe vocación emprendedora en un gran número de 
jóvenes de la Universidad Nacional de la Patagonia Austral detectando interés en 
el desarrollo de iniciativas empresariales como búsqueda alternativa tendiente al 
autoempleo y la generación de riqueza; 
   Que en este sentido resulta necesario diseñar e implementar 
acciones que contribuyan a canalizar y potenciar las necesidades de formación en 
competencias emprendedoras; 
   Que en virtud de lo expuesto se ha considerado impulsar el 
espíritu emprendedor y creativo de los jóvenes a través del “Concurso de Ideas 
Emprendedoras 2003”; 
   Que la Universidad Nacional de la Patagonia Austral organiza 
este Concurso en la creencia de que es necesario alentar la iniciativa 
emprendedora y la originalidad de ideas de negocios susceptibles de ser 
desarrolladas en la práctica, creyendo esta Universidad que existe potencial 
emprendedor en sus alumnos y este necesita ser incentivado y apoyado; 
   Que dicho Concurso constituye una herramienta 
complementaria de las actividades centrales del “Programa Jóvenes 
Emprendedores de la Universidad Nacional de la Patagonia Austral; 
   Que a través de el se pretende cumplimentar los objetivos 
antedichos mediante la implementación de un incentivo económico orientado a 
estimular y fomentar la cultura emprendedora entre los jóvenes; 
   Que se cree conveniente dictar el instrumento legal respectivo, 
a efectos de convocar a los alumnos de esta Universidad al Concurso antes 
referido, ad-referendum del Consejo Superior; 
   Por ello; 
 

EL RECTOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PATAGONIA AUSTRAL 

AD-REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR 
R E S U E L V E : 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Artículo 1°.-  CONVOCAR a los alumnos integrantes de esta Universidad al 
“Concurso de Ideas Emprendedoras 2003” en el marco del “Programa de Jóvenes 
Emprendedores” el cual tendrá por objetivo el fomento de la cultura emprendedora 
entre los jóvenes, y que se ejecutará conforme a lo establecido en la presente.- 
 
Artículo 2°.-  APROBAR las bases y condiciones del “Concurso de Ideas 
Emprendedoras 2003” que como Anexo  I forma parte integrante de la presente.- 
 
Artículo 3°.- DEJAR ESTABLECIDO que el Concurso tiene como destinatarios a 
los estudiantes del Ciclo Superior y/o graduados de la UNPA con no mas de 2 
(dos) años de antigüedad como tales.- 
 
Artículo 4°.-  DEJAR ESTABLECIDO que se premiará a los 3 (tres) proyectos que 
logren mayor puntaje en la evaluación del jurado conforme los siguientes montos: 
Primer Premio PESOS TRES MIL ($ 3.000,00), 2° Premio PESOS MIL 
QUINIENTOS ($ 1.500,00) y 3° Premio PESOS SETECIENTOS CINCUENTA ($ 
750,00).- 
 
Artículo 4°.-  CREAR el Banco de Proyectos de la Universidad Nacional de la 
Patagonia Austral, incluyéndose en el a todos los Planes de Negocios 
participantes en este Concurso.- 
 
Artículo 5°.-  ENCOMENDAR  a la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la 
Universidad Nacional de la Patagonia Austral como autoridad de aplicación siendo 
la encargada de la difusión e implementación del Concurso.- 
 
Artículo 6°.-  CONSTITUIR una Comisión de seguimiento y coordinación de la 
implementación de este Concurso la que estará integrada por un docente de cada 
Unidad Académica y el docente  responsable de este Proyecto (Lic. Alberto 
Salazar, Area Vinculación Tecnológica , UACO), que serán elegidos por acuerdo 
de Decanos y la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la UNPA.- 
 
Artículo 7°.-DEJAR ESTABLECIDO que a cada proyecto se le brindará 
capacitación y asistencia técnica permanente para el desarrollo lógico del plan de 
negocios a través de acciones de cada Unidad Académica de la UNPA.- 
 
Artículo  8°.- TOMEN CONOCIMIENTO, Secretarías de este Rectorado, 
Unidades Académicas, Secretarías de este Rectorado, Area Bienestar Estudiantil, 
dese a conocer y cumplido, archívese.- 
 
 
 
 
Dr. Alejandro Súnico     Ing. Héctor Anibal BILLONI 
Secretario de Ciencia y Tecnología      R E C T O R 
 
 

R E S O L U C l O N                            N°         175           -2003.- 
g.l. 


